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Vi er i Danmark i de senere år blevet vidner 
til, at der i samfundet i stadig stigende grad ska- 
bes større skel mellem befolkningsgrupperne: 
etniske danskere på den ene side og flygtnin- 
ge/indvandrere på den anden. Socialdemokra- 
terne mener ikke, at det er en god udvikling, at 
vores samfund på den måde bliver et delt sam- 
fund, og det er en opgave for politikere at gribe 
ind og handle aktivt, når samfundet udvikler sig 
på en skæv og uhensigtsmæssig måde. 

Det er Socialdemokraternes opfattelse, at re- 
geringens indsats på området ikke er tilstrække- 
lig. Vi ønsker at forpligte offentlige og private 
virksomheder til mangfoldighedsledelse. 

Dårlig integration skaber problemer for hele 
samfundet, og det er dårlig integration, når der 
ikke i langt højere grad ansættes medarbejdere 
med anden etnisk oprindelse end dansk i offent- 
lige og private virksomheder. 

Kigger man på, hvor mange indvandrere fra 
ikkevestlige lande der har et job at stå op til om 
morgenen, fremgår det, at tallet i 2004 er på 44,9 
pet., mens det for alle danskere er på 74,9 pet. 
Det er en myte, at indvandrere ikke har kvalifi- 
kationer eller ikke har lyst til at finde et job. Det 
er diskrimination, hvis ansøgerens fornavn er 
afgørende for at få et job. Hassan, Ali og Ahmed 
er ligeværdige med Ole, Jens og Peter. 

Socialdemokraterne har en enkelt tilføjelse til 
forslaget her, og det er, at Det Radikale Venstre 
og vi andre indarbejder, at det her også gælder 
ligestilling mellem kønnene. Det ville være en 
enkel ting at tilføje de tre punkter, at mangfol- 
dighedsledelse også betyder en mere ligelig re- 
præsentation af kønnene blandt medarbejderne, 
og at der også på det område bør foretages en 
årlig opfølgning. 

Men som sagt: Socialdemokraterne ønsker, at 
indvandrere skal blive aktive medborgere, også 
på arbejdsmarkedet, og derfor vil vi gerne gå 
positivt ind i arbejdet med dette forslag. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Det var hr. Troels Ravns sidste bemærkning, 
som jeg lige vil reagere på. Jeg vil lige gøre hr. 
Troels Ravn opmærksom på, at virksomhederne 
jo allerede i dag har en forpligtelse til at foretage 
kønspolitiske vurderinger og også foretage nog- 
le vurderinger af sammensætningen af medar- 
bejderstaben. 

Man kan så diskutere, om det er godt nok, og 
man kan også diskutere, om det virker osv., men 

i sammenligning med de tiltag og de forpligtel- 
ser, som virksomhederne har på det kønspoliti- 
ske område, er det her forslag, som fremsættes 
nu, sådan set et meget lille skridt i retning af at 
få den brede mangfoldighedsledelse til at bare 
ligne noget af det, vi har på kønsligestillingsom- 
rådet. 

Vi har mange gode erfaringer på kønsligestil- 
lingsområdet, hvad angår de tiltag, der er, og 
som man kunne lære af i forbindelse med inte- 
gration af de etniske minoriteter. Så jeg tror, at 
hvis man inddrager kønsligestilling i det her, 
bliver den faktisk forringet i forhold til, hvor 
den allerede står. 

(Kort bemærkning). 
Troels Ravn (S): 
Jeg er for så vidt ikke uenig med hr. Kamal Qu- 
reshi i den betragtning. 

Det her var en god anledning til også at pege 
på, at mangfoldighedsledelse i høj grad også 
vedrører ligestilling mellem kønnene. Jeg er helt 
enig i, at det her beslutningsforslag netop drejer 
sig om mangfoldighedsledelse og medarbejdere 
med anden etnisk oprindelse end dansk, men 
lad os bare få ligestillingen mellem kønnene 
med i samme omgang. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil bare lige præcisere det, for det er ikke sik- 
kert, at jeg fik formuleret det præcist nok. Altså, 
jeg har sådan set ikke noget imod, at man ind- 
drog køn i den her kontekst. Det, der bare er min 
pointe, er, at vi allerede har en lang række tiltag 
på arbejdsmarkedet for at sikre en ligelig køns- 
repræsentation på arbejdsmarkedet og også sik- 
re kønsligestilling ved hjælp af kønsligestillings- 
nævnet og hele det retspolitiske område, hvor vi 
har en omvendt bevisbyrde eller lignende. Så 
derfor kan man sige, at den del af det er bedre 
dækket end af det her. Man kan sige, at det her 
er udtryk for et lille skridt. 

Kl. 16.00 
Man kunne sagtens tage det ind. Det er jeg så- 

dan set ikké afvisende over for. Jeg ved ikke, 
hvad De Radikale ville sige til det. Min pointe er 
sådan set bare, at det kønspolitiske er rimelig 
godt repræsenteret på nuværende tidspunkt, og 
hvis det her bliver standarden for det, så tror jeg, 
at det bliver trukket ned frem for at blive løftet. 


